DECRETO Nº 102/2020 - DE 20 DE ABRIL DE 2020.

ALTERA O DECRETO MUNICIPAL Nº 076/2020, DE 25 DE MARÇO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o teor do Decreto nº 076/2020 - de 25 de março de 2020, que dispõe sobre adoção de medida de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus (COVID-19) na execução do serviço público municipal;
CONSIDERANDO, que no dia 11 de abril de 2020, o Governador do Estado de Santa Catarina promulgou o Decreto n. 554, por meio do qual dispôs sobre novas medidas para o enfrentamento da situação de emergência em saúde pública;
CONSIDERANDO a pesquisa realizada por meio de aplicativo de conversas – Whatsapp, para obter a opinião dos profissionais da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes quanto a forma de execução das atividades;

CONSIDERANDO que a opção escolhida pelos profissionais da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes foi manter as horas em banco de horas para ser usada futuramente em reposição das aulas; e

CONSIDERANDO, por fim, que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença no Município de Quilombo.
DECRETA:
Art. 1º Fica alterado o Artigo 14, do Decreto nº 076/2020, de 25 de março de 2020, passando a vigorar com a seguinte redação:
Art. 14 Ficam suspensas as aulas na Rede Pública Municipal de Ensino, até 31 de maio de 2020, podendo o mesmo ser prorrogado ou cessado caso necessário.

Art. 2º Durante a suspensão a ser prorrogada a partir de 20 de abril de 2020 até 30 de abril de 2020, serão realizadas atividades de formação continuada em modalidade home office no período vespertino.
§1º Os profissionais da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes que possuem carga horária acima de 20 horas semanais, terão a carga horária faltante para o cumprimento da jornada semanal de trabalho descontada do saldo positivo do banco de horas. Quanto aos profissionais sem saldo positivo de horas em banco, as horas serão cumpridas no retorno das aulas presenciais.

§2º Os profissionais da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes que atuam em sala de aula, que possuem carga horária de 20 horas semanais e que atuam no período matutino, excepcionalmente, no período de realização de atividades de formação continuada em modalidade home office, atuarão no período vespertino.
§3º Os profissionais da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes que não dispuserem de estrutura tecnológica necessária para realizar as atividades de formação continuada poderão utilizar os espaços e os equipamentos das escolas onde estão lotados, para realizá-las.

§5º Os estagiários que atuam na Secretaria de Educação, Cultura e Esportes participarão da formação continuada na modalidade home office, bem como será considerado o cumprimento a carga horária de estágio.
§6º Os profissionais e os estagiários que atuam na Secretaria de Educação, Cultura e Esportes que não realizarem a formação continuada na modalidade home office, conforme cronograma previamente encaminhada, perceberão o desconto da remuneração dos dias não participados.

Art. 3º Os profissionais que atuam na Escola de Arte e no Departamento Municipal de Esporte, exceto os servidores que possuem saldo positivo no banco de horas, retomarão as atividades internas, sem atendimento aos alunos.

Parágrafo único. O servidores excetuados no caput deste artigo, retornarão às atividades internas quando o saldo positivo do banco de horas for zerado.
Art. 4º As demais disposições contidas no Decreto nº 076/2020, permanecem inalteradas.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

           Gabinete do Executivo Municipal, em 20 de abril de 2020.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em ___/04/2020

Lei Municipal 1087/1993
Tairone Padilha dos Santos

Funcionário Designado